

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật theo chủ đề phục vụ công nhân lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố năm 2024

Thực hiện chỉ đạo tại Thông báo số 1858-TB/TU ngày 27/6/2023 của Thành ủy về ý kiến của thường trực Thành ủy tại chương trình "Thường trực Thành ủy gặp gỡ đối thoại với công nhân, viên chức lao động thành phố";

Triển khai thực hiện hoạt động lưu diễn theo Đề án sân khấu truyền hình năm 2023, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ công nhân lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa nghệ thuật và nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố tạo động lực thúc đẩy nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.
- Khẳng định môi trường và những chính sách ưu việt của thành phố trong việc thu hút đầu tư và lao động.
- Khơi dậy truyền thống cách mạng, bề dày lịch sử; khẳng định vị thế, tiềm năng của thành phố trong xu thế hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp đổi mới, chủ động hội nhập quốc tế.

### 2. Yêu cầu

- Hoạt động biểu diễn theo kế hoạch đảm bảo các quy định của pháp luật về nghệ thuật biểu diễn.
- Các tác phẩm nghệ thuật công diễn phải được chọn lọc đáp ứng đúng mục đích, yêu cầu về chất lượng, quy mô, giá trị nghệ thuật.
- Công tác tổ chức biểu diễn phải có kế hoạch cụ thể và phải được phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế đơn vị, đối tượng được thụ hưởng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về ý nghĩa, giá trị của việc tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật theo chủ đề để phục vụ công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Tăng cường công tác vận động, huy động xã hội hóa, sự tham gia đồng hành các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

## **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BIỂU DIỄN**

**1. Dự kiến năm 2024 tổ chức từ 10-12 buổi biểu diễn.**

**2. Địa điểm:** Tại các khu công nghiệp, khu kinh tế hoặc tại các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố; tại các địa điểm biểu diễn văn hóa nghệ thuật phục vụ quần chúng, nhân dân của thành phố.

(Địa điểm cụ thể được thống nhất giữa Sở Văn hóa và Thể thao - Ban Quản lý Khu kinh tế và doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế để phục vụ người lao động tại doanh nghiệp)

**3. Nội dung:** Biểu diễn các chương trình văn hóa, nghệ thuật phù hợp với đối tượng phục vụ.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Ban Quản lý Khu kinh tế**

- Khảo sát về nhu cầu thụ hưởng chương trình nghệ thuật của công nhân lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế và thông tin về Sở Văn hóa và Thể thao để xem xét đáp ứng.

- Thống nhất với Sở Văn hóa và Thể thao về thời gian, địa điểm nội dung chương trình phục vụ.

- Phối hợp với các đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn cung cấp các điều kiện về địa điểm biểu diễn (sân khấu, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, điện, nước, phòng chống dịch bệnh...), trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động biểu diễn tại các khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Thực hiện công tác tổ chức tại các buổi biểu diễn.

- Giao Văn phòng Đại diện Ban quản lý tại các khu công nghiệp, khu kinh tế là đầu mối của Ban quản lý Khu kinh tế trong việc tham mưu triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

### **2. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chỉ đạo các đơn vị nghệ thuật tổ chức các buổi biểu diễn văn hóa nghệ thuật theo chủ đề phục vụ công nhân lao động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế; đảm bảo chương trình luôn đổi mới hấp dẫn, cuốn hút người xem.

- Thống nhất với Ban Quản lý Khu kinh tế về thời gian, địa điểm nội dung chương trình phục vụ người lao động.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan về nội dung và các điều kiện triển khai tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ công nhân lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa là đầu mối của Sở trong việc tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các hoạt động của Sở Văn hóa và Thể thao được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố bố trí cho hoạt động lưu diễn theo đề án sân khấu truyền hình và do các đơn vị nghệ thuật huy động xã hội hóa.

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc, yêu cầu các đơn vị kịp thời phản ánh về các đầu mối của Ban Quản lý Khu kinh tế và Sở Văn hóa và Thể thao để báo cáo lãnh đạo điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo Ban (để báo cáo);
- Các PCM, ĐVSN;
- Công TTĐT BQL, eHeza;
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phạm Minh Đức**